т

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОУСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 ноября 2023г. № 50
с. Белоусово

«Об утверждении плана мероприятий
по профилактике происшествий
и обеспечению безопасности населения
Белоусовского сельского поселения
на водных объектах в зимний период 2023-2024г.г.

В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах,
расположенных на территории Белоусовского сельского поселения в зимний
период 2023-2024 г.г., руководствуясь Постановлением № 479-П от 19.09.2012г
« О Правилах охраны жизни людей на водных объектах в Челябинской
области» (с изменениями от 03.03.2022г. № 106-П):

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности населения
Белоусовского сельского поселения на водных объектах в зимний период
2023-2024гг, согласно Приложениям.

2. Постановление и Приложения разместить на официальном сайте
Еткульского района на страничке Белоусовского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Примечание:
• Приложение №1
• Приложение №2

Глава Белоусовского
сельского поселения

№
УТВЕРЖДАЮ
Г лава Белоусовского
сельского поселения
Ю.А. Старкова
20 ноября 2023 год
Приложение № 1
к постановлению № 50 от 20.11,2023г.

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности населения Белоусовского

сельского поселения на водных объектах в зимний период 2023-2024 г.г.

№
п/п Наименование мероприятия Дата

проведения Ответственные лица

1

Проведение инструктажа
Администрации Белоусовского
сельского, МКУК « ЦКС
Белоусовского сельского поселения,
МБУК «ЦБС Белоусовского
поселения» поселения на тему «О
мерах по обеспечению безопасности
населения на водоемах в зимний
период»

ноябрь 2023 Старкова Ю.^L.

2

Проведение мероприятий по
разъяснительной работы среди
населения Белоусовского сельского
поселения по вопросу
предупреждения несчастных случаев
на водоемах в зимний период и
правилами оказания помощи
терпящим бедствие на воде в зимний
период.

на
протяжении
всего периода
ледостава

МКУК « ЦКС
Белоусовского
сельского поселения,
МБУК «ЦБС
Белоусовского
поселения»

3

Информирование и оповещение
населения о состоянии водных
объектов (ледового покрова, угрозе
подвижки льда в периоды оттепелей,
паводка и ледохода), информирование
и предупреждение любителей
подледного лова рыбы при выходе на
лед при опасной ледовой обстановке

на
протяжении
всего периода
ледостава

Администрация БСП

•: i || ! j
■ j'! [ll'j г  i i  ; -jjli

4

Разместить в официальном
сообществе ВК Администрации
Белоусовского сельского поселения
памятку по безопасному поведению
людей на водных объектах в осеннее-
зимний период

ноябрь 2023г Администрация БСП

144
Приложение № 2

к Постановлению № 56 от 20.11,2023г.

Инструкция по мерам безопасности на льду

1. При переходе водного объекта по льду следует пользоваться оборудованными
переправами или проложенными тропами, а при их отсутствии - убедиться в прочности
льда с помощью пешни. Не допускается выход на лед в местах, где выставлены
запрещающие знаки.

2. Во время движения по льду следует обходить опасные места и участки, покрытые
толстым слоем снега. Особую осторожность необходимо проявлять в местах, где быстрое
течение, родники, выступают на поверхность кусты, трава, впадают в водный объект
ручьи и вливаются теплые сточные воды промышленных предприятий, ведется заготовка
льда и т.п.

3. Безопасным для перехода является лед с зеленоватым оттенком и толщиной не менее 7 см.

4. При переходе по льду группами необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5 - 6
метров и быть готовым оказать немедленную помощь терпящему бедствие.

5. Перевозка грузов производится на санях или других приспособлениях с возможно
большей площадью опоры на поверхность льда.

6. Пользоваться на водных объектах площадками для катания на коньках разрешается после
тщательной проверки прочности льда, толщина которого должна быть не менее 12 см, а
при массовом катании - не менее 25 см.

7. При переходе водоема по льду на лыжах рекомендуется пользоваться проложенной
лыжней, а при ее отсутствии, прежде чем двигаться по целине, следует отстегнуть
крепление лыж и снять петли лыжных палок с кистей рук. Рюкзак или ранец необходимо
взять на одно плечо.

8. Расстояние между лыжниками должно быть 5 - 6 метров.

9. Во время движения лыжник, идущий первым, ударами палок проверяет прочность льда и
следит за его состоянием.

10. Во время подледного лова рыбы каждому рыболову рекомендуется иметь
спасательное средство в виде шнура длиной 1 2 - 1 5  метров, на одном конце которого
должен быть закреплен груз весом 400 - 500 граммов, а на другом - изготовлена петля.

С инструкцией ознакомлен: